

Sprawozdanie z realizacji w 2021 r.
Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2019-2024
DOMINO IV

Jelenia Góra, 2022 r.

Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych DOMINO IV na lata 2019-2024 przyjęty został uchwałą Nr 55.VI.2019 Rady Miejskiej Jeleniej Góry z dnia 6 marca 2019 r.

Głównym celem Programu jest podniesienie jakości życia osób niepełnosprawnych w Jeleniej Górze, poprzez zwiększenie ich udziału we wszystkich dziedzinach życia. Osiągnięcie tego celu możliwe będzie dzięki realizacji następujących celów strategicznych i operacyjnych:

1. Kształtowanie pozytywnego wizerunku osoby niepełnosprawnej.
 - 1.1. Kształtowanie wolnego od stereotypów wizerunku osoby niepełnosprawnej.
 - 1.2. Kształtowanie właściwych postaw społecznych sprzyjających realizowaniu praw osób niepełnosprawnych.
2. Zwiększenie dostępu do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych we wszystkich dziedzinach życia.
 - 2.1. Informowanie osób niepełnosprawnych o przysługujących im prawach.
 - 2.2. Likwidacja barier architektonicznych w przestrzeni publicznej.
 - 2.3. Likwidacja barier w komunikowaniu się i transportowych.
3. Stworzenie osobom niepełnosprawnym możliwości samodzielnego funkcjonowania.
 - 3.1. Poprawa sytuacji socjalno-bytowej osób niepełnosprawnych i ich rodzin.
 - 3.2. Zapewnienie usług opiekuńczych dla osób niepełnosprawnych.
 - 3.3. Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i prawne dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin.
4. Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do kształcenia i podnoszenia kwalifikacji.
 - 4.1. Zapewnienie oferty kształcenia integracyjnego na wszystkich poziomach kształcenia.
 - 4.2. Zapewnienie udziału dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w zajęciach (półkoloniach, warsztatach) podczas ferii zimowych i letnich oraz zajęciach popołudniowych (światlicach).
5. Rozwój rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia osób niepełnosprawnych.
 - 5.1. Tworzenie warunków do aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.
 - 5.2. Tworzenie warunków do powstawania i utrzymania miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych.
6. Wspieranie systemu rehabilitacji leczniczej.
 - 6.1. Współpraca w ramach zwiększenia dostępności do rehabilitacji leczniczej.

7. Kreowanie polityki społecznej na rzecz osób niepełnosprawnych.
 - 7.1. Wspieranie i integrowanie organizacji działających w imieniu i na rzecz osób Niepełnosprawnych.

8. Promocja zdrowego trybu życia i aktywnego wypoczynku osób niepełnosprawnych.
 - 8.1. Organizowanie działań na rzecz zapobiegania niepełnosprawności (wynikających np. z wypadków drogowych, chorób zawodowych itp.).
 - 8.2. Stwarzanie warunków do regularnej aktywności fizycznej oraz turystyki osób niepełnosprawnych.

Realizacja ww. celów leży w gestii koordynatora, którym jest Miasto Jelenia Góra oraz partnerów wymienionych w Programie DOMINO IV. Sprawozdanie z realizacji Programu w 2021 roku sporządzono w oparciu o otrzymane informacje o działaniach podjętych przez jego realizatorów. Sprawozdania cząstkowe, sporządzone przez poszczególnych partnerów dostępne są w Wydziale Spraw Społecznych, Zdrowia i Organizacji Pozarządowych Urzędu Miasta Jelenia Góra.

Poniżej przedstawiamy stopień realizacji poszczególnych celów strategicznych i operacyjnych w roku 2021:

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
1.Kształowanie pozytywnego wizerunku osoby niepełnosprawnej	1.1 Kształowanie wolnego od stereotypów wizerunku osoby niepełnosprawnej.	Liczba zrealizowanych projektów z zakresu kształtowania wizerunku osoby niepełnosprawnej	15	<p>Rok 2021 był drugim rokiem działania, powołanego w dniu 4 grudnia 2019 roku Pełnomocnika Prezydenta Miasta Jeleniej Góry do spraw osób z niepełnosprawnościami oraz równego traktowania.</p> <p>Pełnomocnik, dwa razy w tygodniu pełnił dyżury, podczas których spotykał się z osobami niepełnosprawnymi. Głównymi tematami, poruszonymi na spotkaniach były sprawy mieszkaniowe oraz problemy związane z zatrudnieniem osób niepełnosprawnych. Brał również udział w spotkaniach osób niepełnosprawnych z Przewodniczącym Rady Miasta Jeleniej Góry.</p> <p>Z inicjatywy Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych Prezydent Miasta Jeleniej Góry ogłosił konkurs „Jeleniogórzanin bez barier” – edycja 2021, którego celem jest promowanie postaw osób przełamujących bariery i stereotypy dotyczące niepełnosprawności oraz wyróżnienie osób, które mogą być w tej dziedzinie wzorem postępowania dla innych. Komisja Konkursowa przyznała w 2021 r. jedną nagrodę główną oraz dwa wyróżnienia specjalne.</p> <p>Fundacja „Nasza Fundacja” zrealizowała projekt pn. „Obrazem i tekstem ku zrozumieniu” – ogłoszono konkurs na pracę plastyczną (z tekstem) lub film promujący integrację osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałanie ich dyskryminacji. Utworzona została wirtualna galeria prac. 22 października 2021 r. w Galerii Stara Papiernia w Jeleniej Górze odbył się wernisaż, na którym zaprezentowano 75 prac graficznych i 5 filmów video. Każdy z autorów został nagrodzony indywidualnym wyróżnieniem i nagrodą. Wernisaż uświetnił koncert gitarzysty Mariusza Goli. Zadanie było dofinansowane środkami z budżetu Miasta Jelenia Góra.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>W roku 2021 Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych w Jeleniej Górze - wydał 2 numery Biuletynu Integracyjnego "Niepełnosprawni TU i TERAZ" w nakładzie 16 000 egzemplarzy o objętości 40 stron. Biuletyn, oprócz wersji papierowej, wydany został również w formie e-Biuletynu. Biuletyn przedstawia rzeczywisty wizerunek osób niepełnosprawnych z uwzględnieniem różnych działów tematycznych, w tym: wydarzeń istotnych dla środowiska, porad medycznych, turystyki, sporty, informacji PFRON, spraw z życia codziennego osób z niepełnosprawnościami. Adresatami Biuletynu są osoby niepełnosprawne, ich rodziny, przyjaciele i opiekunowie.</p> <p>Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem Oddział Terenowy w Jeleniej Górze zorganizowało bal karnawałowy pod hasłem „Raz na ludowo”(z wyborem niepełnosprawnego sportowca roku) oraz integracyjne spotkanie „Nad potokiem grillowanie” (biesiadowanie „na świeżym powietrzu”).</p> <p>Jeleniogórskie Koło Polskiego Związku Niewidomych zorganizowało obchody „Międzynarodowego Dnia Białej Laski”.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa realizowała projekt pn. „KPSW – Uczelnia bez barier”, którego głównym celem jest osiągnięcie znacznego wzrostu dostępności uczelni dla osób z niepełnosprawnościami, a także uwrażliwienie pracowników KPSW na potrzeby tych osób.</p> <p>Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Jeleniej Górze współpracował z jeleniogórskimi instytucjami kulturalnymi (BWA, Filharmonia Dolnośląska) w zakresie udziału uczniów w wydarzeniach kulturalnych i edukacyjnych (regionalnych i ogólnopolskich).</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 7 w Jeleniej Górze przeprowadzono kampanię</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>informacyjną nt. osiągnięć i sukcesów osób niepełnosprawnych w różnych dziedzinach życia.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 8 w Jeleniej Górze promowano postawy tolerancji i empatii względem uczniów z niepełnosprawnościami poprzez organizację konkursu „Przyjaciół na Ósemkę” oraz „Dnia Integracji”.</p> <p>Szkoła Podstawowa nr 13 zorganizowała cykl zajęć dla dzieci korzystających ze świetlicy szkolnej na temat integracji osób niepełnosprawnych. Dzieci zapoznały się z cyklem książek „Bajki bez barier”.</p> <p>W Zespole Szkół Elektronicznych opracowano szkolną gazetkę z okazji „Międzynarodowego Dnia Osób z Niepełnosprawnościami”.</p> <p>W jeleniogórskich szkołach, w ramach lekcji wychowawczych, prowadzone były zajęcia edukacyjne w zakresie kształtowania prawidłowego wizerunku osoby niepełnosprawnej.</p>
	1.2 Kształtowanie właściwych postaw społecznych sprzyjających realizowaniu praw ON.	Liczba zrealizowanych projektów z zakresu kształtowania właściwych postaw społecznych	ok. 30	<p>Fundacja Edukacji Nowoczesnej wraz z Fundacją Moderna, przy wsparciu finansowym Miasta Jelenia Góra, zrealizowały zadanie publiczne pt. ”Osoba niepełnosprawna – pełnosprawna w życiu”. W efekcie wspólnego działania powstał film promujący osoby niepełnosprawne, mieszkające w Jeleniej Górze, jako osoby aktywne i samodzielne. Ideą projektu była zmiana świadomości ogółu mieszkańców miasta nt. niepełnosprawności i uświadomienie konieczności wprowadzania zmian w różnych sferach życia, które czyniłyby przestrzeń miejską dostępną i przyjazną dla wszystkich. Bohaterami filmu zostały dwie osoby z niepełnosprawnościami mieszkające w Jeleniej Górze, które opowiedziały o swojej codzienności, zmianach jakie zaszły w mieście pod względem dostępności na przestrzeni ostatnich lat oraz</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>oczekiwaniach na przyszłość. Elementem projektu była również promocja powstałego materiału filmowego w Internecie.</p> <p>Teatr im. C. K. Norwida w Jeleniej Górze, we współpracy z Fundacją na rzecz rozwoju audiodeskrypcji „Katarynka” zaprezentowały spektakl pt. „Scrooge. Opowieść wigilijna” w Polskim Języku Migowym oraz z pętlą indukcyjną dla osób z dysfunkcją słuchu.</p> <p>Publiczna Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Jeleniej Górze przeprowadziła warsztaty dla nauczycieli i rodziców dotyczące efektywnych form wsparcia dla dzieci niepełnosprawnych (dotyczące zespołu Aspergera i autyzmu).</p> <p>W Karkonoskiej Państwowej Szkole Wyższej realizowany był projekt pn. „KPSW – Uczelnia bez barier” w ramach którego zorganizowano szkolenia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Komunikacja i savoir vivre z osobą niepełnosprawną”, - „Wspieranie i praca ze studentem w kryzysie psychicznym”, - „Kontakt ze studentem w spectrum autyzmu”. <p>Dla pracowników Biblioteki oraz Centrum Informacji Naukowej przeprowadzono szkolenie „Książka dostępna dla wszystkich- szkolenia z obsługi niepełnosprawnego czytelnika i promocji czytelnictwa”, którego głównym celem było podniesienie kompetencji w zakresie kontaktu z niepełnosprawnymi studentami.</p> <p>W Jeleniogórskim Centrum Informacji i Edukacji Regionalnej Książnica Karkonoska, pracownicy udzielali informacji osobom z niepełnosprawnościami o prowadzonej Wypożyczalni Książki Mówionej, o książkach z dużą czcionką, oraz o możliwości uczestnictwa w organizowanych imprezach.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Jeleniej Górze był pomysłodawcą i realizatorem projektów, których adresatami były osoby z niepełnosprawnościami, było to m.in: Koncert wiosenny, X Dolnośląski Przegląd Amatorskiej Twórczości Seniorów, Senioralia.</p> <p>Członkowie Towarzystwa Chorych na Stwardnienie Rozsiane prowadzili cykl spotkań z młodzieżą szkolną. Tematem była integracja osób z niepełnosprawnościami, ich ograniczenia a przede wszystkim możliwości samorozwoju.</p> <p>W Zespole Szkół Elektronicznych, w ramach realizacji celu, przeprowadzono zajęcia psychoedukacyjnych dla uczniów, w ramach lekcji wychowawczych (przykładowe tematy: Problem tolerancji we współczesnym świecie, Stop mowie nienawiści, Prawa człowieka jako podstawowy element kształtowania postaw obywatelskich). Przeprowadzono indywidualne rozmowy z uczniami na temat empatii i tolerancji wobec osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>Zespół Szkół Ekonomiczno-Turystycznych realizował program wychowawczo-profilaktyczny z zakresu zagadnień dotyczących niepełnosprawności.</p> <p>W Zespole Szkół Technicznych Mechanik w Jeleniej Górze przeprowadzono zajęcia warsztatowe, w ramach lekcji wychowawczych oraz konsultacji pedagoga szkolnego, pt.: "Życie z niepełnosprawnością", „Akceptacja siebie jako osoby niepełnosprawnej – cele życiowe a wartości”, „Obraz własnego ja”, „Pozytywne cechy osobowości”.</p> <p>W I Liceum Ogólnokształcącym w Jeleniej Górze kontynuowano projekt pt.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>„NiepełnoSPRAWNY–PełnoPRAWNY propagujący ideę tworzenia społeczeństwa szkolnego otwartego dla każdego ucznia, w tym niepełnosprawnego. Kontynuowano również bliską współpracę szkoły z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych działającą przy Staroście Karkonoskim.</p> <p>W Zespole Szkół Licealnych i Zawodowych nr 2 w Jeleniej Górze realizowano założenia Programu „Niepełnosprawny – Pełnoprawny” – tworzymy społeczeństwo otwarte dla każdego.</p> <p>W Zespole Szkół Przyrodniczo-Usługowych i Bursy Szkolnej zorganizowano spotkanie uczniów z osobą niepełnosprawną pt. „Niepełnosprawny – pełnosprawny”.</p> <p>Miejskie Przedszkole nr 4 zapewniło stałą współpracę z przedszkolem integracyjnym, organizację pogadanek nt. niepełnosprawności.</p> <p>Miejskie Przedszkole nr 10 - przeprowadzono pogadanki nt. tolerancji, poszanowania i akceptacji m.in. osób z niepełnosprawnością. Organizowano zajęcia integracyjne. W grupach 5 i 6 - latków stworzono „bajki terapeutyczne”. Na stałe wprowadzona została nauka języka migowego we wszystkich grupach wiekowych.</p>
2. Zwiększenie dostępu do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych	2.1 Informowanie osób niepełnosprawnych o przysługujących im prawach	Liczba udzielonych porad/informacji	ok. 6000	W procesie informowania osób niepełnosprawnych o przysługujących im prawach kluczowe znaczenie ma działalność Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Jeleniej Górze . Orzecznictwo oraz funkcja informacyjna PZOON stanowi punkt wyjścia do realizacji Programu Domino IV w Jeleniej Górze. Kadra PZOON udziela informacji osobom niepełnosprawnym o przysługujących im ulgach i uprawnieniach podczas odbioru przez zainteresowanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności,

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
we wszystkich dziedzinach życia.				<p>telefonicznie oraz za pośrednictwem poczty e-mail. W roku 2021 r. z wnioskiem o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności (zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r. - są to osoby, które ukończyły 16 rok życia) wystąpiło 2619 osób.</p> <p>Z wnioskiem o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności (zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r. - są to osoby, które nie ukończyły 16 roku życia) wystąpiło 230 przedstawicieli ustawowych.</p> <p>Powiatowy Zespół przyjął w 2021 r. – 1397 wniosków o wydanie legitymacji dokumentujących niepełnosprawność (dorośli: 1274, dzieci: 123), uprawniających na podstawie odrębnych przepisów, do ulgowych przejazdów środkami transportu publicznego: lokalnego oraz krajowego (PKP, PKS) z czego zostało wyrobionych w Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych 1366 legitymacje. Od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r., Zespół wydał 912 kart parkingowych, w tym 23 dla placówek i 889 dla osób niepełnosprawnych.</p> <p>Przy Dziale Rehabilitacji Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej funkcjonuje Punkt Informacji dla Osób Niepełnosprawnych, który na bieżąco udziela informacji osobom niepełnosprawnym o przysługujących ulgach i uprawnieniach, o możliwościach uzyskania dofinansowań ze środków PFRON do różnych form rehabilitacji, a także na temat organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Wszystkie informacje dla osób niepełnosprawnych na bieżąco umieszczane są na stronie internetowej Punktu Informacji, dostępnej poprzez stronę MOPS w Jeleniej</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>Górze pod adresem http://www.mops.jelenia-gora.pl/. Dział Opieki nad Rodziną i Dzieckiem informuje i kieruje pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej jak również rodzin zastępczych wychowujących dzieci z niepełnosprawnościami do wszelkich instytucji (tj. ZUS, PFRON, PSON, KSON i in.), które w swoim zakresie działania wspierają osoby niepełnosprawne. Udziela pomocy w udostępnianiu i wypełnianiu wniosków.</p> <p>Publiczna Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jeleniej Górze udziela porad dotyczących możliwych form kształcenia, korzystania z pomocy specjalistycznej w placówkach oświatowych i służby zdrowia.</p> <p>W Dziennym Domu "Senior+" w Jeleniej Górze w 2021 roku ok. 25 osób posiadało orzeczenie o niepełnosprawności. Kadra ww. Domu na bieżąco udzielała informacji osobom niepełnosprawnym o przysługujących ulgach i uprawnieniach, o możliwościach uzyskania dofinansowań ze środków PFRON.</p> <p>Pracownicy socjalni Domu Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” udzielali porad indywidualnych pensjonariuszom placówki.</p> <p>W Karkonoskim Sejmiku Osób Niepełnosprawnych funkcjonował Społeczny Rzecznik Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów Ziemi Jeleniogórskiej - interweniujący w przypadkach konieczności rozwiązywania trudnych problemów osób niepełnosprawnych, starszych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. W ramach działalności punktu informacji dla osób niepełnosprawnych w 2021 roku po raz kolejny przeprowadzono projekt pn. „Międzyregionalne Centrum Informacji</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>i Wsparcia Osób Niepełnosprawnych”. Projekt obejmował doradztwo i wsparcie prawne, psychologiczne, psychospołeczne i ogólne. Dodatkowo projekt zapewniał wsparcie Społecznego Rzecznika Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów Ziemi Jeleniogórskiej. Projekt wsparło czterech wolontariuszy. Z prowadzonych statystyk wynikało, że w okresie 2021 roku ze wsparcia i doradztwa skorzystało 3913 osób, a udzielono 4003 zarejestrowanych porad.</p> <p>W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Jeleniej Górze porady dla dzieci, rodziców i opiekunów są udzielane na bieżąco – podczas zajęć lekcyjnych oraz spotkań ze specjalistami. Oferowana jest również pomoc w kontaktach z instytucjami zajmującymi się problematyką niepełnosprawności (Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, ośrodki pomocy społecznej itp.).</p> <p>Towarzystwo Chorych na Stwardnienie Rozsiane, podczas zebrań członków, każdorazowo informuje ich o przysługujących uprawnieniach.</p> <p>Polski Związek Niewidomych Koło w Jeleniej Górze udzielał porad i informacji w ramach pracy swojego jeleniogórskiego biura.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa umożliwiła w 2021 r. przeprowadzenie konsultacji z Pełnomocnikiem Rektora ds. osób niepełnosprawnych działającym na terenie uczelni.</p> <p>Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Jeleniej Górze udzielał informacji i porad członkom organizacji.</p> <p>W Szkołach Podstawowych w Jeleniej Górze porady i informacje udzielane są podczas lekcjach wychowawczych oraz w trakcie indywidualnych rozmów z uczniami niepełnosprawnymi i ich rodzicami.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>W Zespole Szkół Przyrodniczo-Usługowych i Bursy Szkolnej udzielano porad i informacji uczniom, rodzicom i opiekunom dzieci z niepełnosprawnościami w zakresie przysługujących im praw.</p> <p>Kadra Zespołu Szkół Ekonomiczno-Turystycznych na bieżąco informowała rodziców i dzieci z niepełnosprawnościami o przysługujących im prawach.</p>
	2.2 Likwidacja barier architektonicznych w przestrzeni publicznej.	Liczba przeprowadzonych badań/analiz dot. dostępności	13	<p>Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych przeprowadził kampanię informacyjną „Dostępni w Jeleniej Górze” propagującą ideę dostępności przestrzeni publicznej. Jednym z elementów kampanii było przeprowadzenie monitoringu dostępności w 10 jeleniogórskich obiektach: hotelarskich, usługowych oraz kulturalnych. Wyłoniono 5 laureatów, których uhonorowano podczas uroczystej gali finałowej projektu. Zadanie zostało dofinansowane ze środków budżetu Miasta Jelenia Góra.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 6 przeprowadzono analizę dostępności.</p> <p>Przeгляд infrastruktury przeprowadzono również w Karkonoskiej Państwowej Szkole Wyższej.</p> <p>Dostosowanie przestrzeni, w której odbywał się Miejski Festiwal Teatrów Ulicznych dla osób z ograniczoną mobilnością (Teatr im. C.K. Norwida w Jeleniej Górze).</p>
		Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych	3	<p>W 2021 r. zakończył się remont budynku Karkonoskiego Sejmiku Osób Niepełnosprawnych, w którego wyniku siedziba Sejmiku to obecnie nowoczesny bez barierowy obiekt z urządzeniami trenażerowymi i altaną wypoczynkową na zapleczu, z nowym wyposażeniem świetlicy i kuchni, w pełni wyposażony w infrastrukturę techniczną, w tym sieć komputerową z własnym serwerem. W budynku zlikwidowano progi,</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>umieszczono tablice informacyjne w języku Braille'a, wykonano stację ładowania wózków inwalidzkich. Remont sfinansowano w przeważającej części ze środków unijnych.</p> <p>Miasto Jelenia Góra wybudowało nową placówkę szkolno – przedszkolną z przeznaczeniem dla dzieci z niepełnosprawnościami (ul. Kruszwicka 3). W obiekcie wykonano m.in.: windę, toalety w pełni dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (uchwyty, obniżone umywalki, bezprogowe kabiny natryskowe, system przywoływania), rampę dla wózków, poszerzone drzwi. Obiekt wyposażono w sprzęt i urządzenia odpowiednie do prowadzenia terapii.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa zakupiła tabliczki w alfabecie Brail'a oraz plany tyflograficzne do wszystkich swoich budynków. Stworzono również dwa pokoje „wyciszeń” dla studentów.</p>
	2.3 Likwidacja barier w komunikowaniu i transportowych	Liczba miejsc parkingowych zastrzeżonych dla osób niepełnosprawnych	280	<p>Miasto Jelenia Góra posiada ok. 280 miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych (stan na dzień 31 grudnia 2021 r.), w tym 94 w strefie płatnego parkowania. Potrzeby zgłaszane w tym zakresie są na bieżąco rozpatrywane.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa posiada miejsca parkingowe dla niepełnosprawnych przy każdym budynku.</p>
		Liczba nowych/dostosowanych pojazdów komunikacji miejskiej	stan taboru to 80 pojazdów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami 3 szt. nowych tablic	Stan taboru Miejskiego Zakładu Komunikacji sp. z o.o. w Jeleniej Górze na 31 grudnia 2021 r. wynosił 80 pojazdów. Są to pojazdy niskopodłogowe, przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych, oznakowane międzynarodowym piktogramem wózka inwalidzkiego, wyposażone w elektroniczne systemy informacji wizualnej, dodatkowe elektroniczne tablice boczne z numerem linii, w wewnętrzne i zewnętrzne urządzenia

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
			Systemu Informacji Pasażerskiej (SIP), 12 szt. nowych dwufunkcyjnych kasowników	<p>zapowiadające przystanki, monitoring wizyjny.</p> <p>Ponadto pojazdy MZK posiadają platformę ułatwiającą wprowadzenie wózka do autobusu. Pasażer, który zamierza skorzystać z platformy sygnalizuje potrzebę skorzystania poprzez naciśnięcie „specjalnego przycisku” (oznakowanego piktogramem) przy drzwiach oraz we wnętrzu autobusu, umieszczonym przy stanowisku przeznaczonym dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach oraz wyposażone są funkcję przykłąku, dzięki której kierowca jest w stanie obniżyć prawą stronę autobusu o kilka centymetrów zmniejszając różnicę poziomów między progiem wejścia a krawężnikiem.</p> <p>W 2021 r. spółka zakupiła 3 szt. używanych pojazdów komunikacji miejskiej marki SCANIA – dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>W roku sprawozdawczym zrealizowano zadanie w zakresie zwiększonego dostępu usług komunikacji miejskiej dla osób niewidomych i niedowidzących, poprzez oznakowanie dojścia do miejsca Punktu Obsługi Klienta stosując oznakowanie w języku Braille’a.</p> <p>Na dzień 31.12.2021 r. MZK sp. z o.o. w Jeleniej Górze posiadał 19 tablic Systemu Informacji Pasażerskiej (SIP). Aż 8 spośród 19 zainstalowanych tablic wyposażonych jest w przycisk umożliwiający uruchomienie zapowiedzi głosowej dla osób niewidomych lub niedowidzących o treści analogicznej jak na tablicy SIP.</p> <p>Ponadto przewóz osób, bagażu i zwierząt odbywa się na zasadach określonych w „Regulaminie przewozu osób i bagażu ręcznego pojazdami Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego sp. z o.o. w Jeleniej Górze”, zgodnie z którym osoby niepełnosprawne mogą bezpłatnie podróżować komunikacją</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				publiczną z przewodnikiem towarzyszącym takiej osobie (wskazanym przez osobę wymagającą opieki). Mogą podróżować również z psem przewodnikiem, towarzyszącym osobie niewidomej oraz psem asystentem, towarzyszącym osobie niepełnosprawnej. Kierujący pojazdem podlega szkoleniom w zakresie kultury jazdy oraz pomocy osobom starszym, niepełnosprawnym, z ograniczoną zdolnością poruszania się, osób podróżujących z dziećmi w wózkach. Każdorazowo na prośbę osoby niepełnosprawnej kierowca autobusu obowiązany jest do udzielenia ww. osobie pomocy w zajęciu miejsca w pojeździe i jego opuszczeniu.
3. Stworzenie osobom niepełnosprawnym możliwości samodzielnego funkcjonowania	3.1 Poprawa sytuacji socjalnobytowej osób niepełnosprawnych i ich rodzin.	Kwota udzielonej pomocy finansowej	I.10.524.045,93 zł, w tym 3.631.705,81 dotacja DUW Wrocław; II. 17.171.673,95 zł; III. 37.455 zł - dodatek z tytułu niepełnosprawności, świadczenie dla rodzin zastępczych; IV. 663.037,00 zł; V. 583.752,00 zł; VI. 129.340 zł;	I. Dział Pomocy Środowiskowej MOPS w Jeleniej Górze przyznał świadczenia na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej dla 1.200 osób niepełnosprawnych, w tym: - zasiłki stałe, okresowe, celowe i celowe specjalne przyznane 737 osobom, - dożywianie przyznane dla 460 osób, schronienie 54 osoby, - skierowanie do domów pomocy społecznej wydano dla 172 osób. II. Dział Świadczeń Rodzinnych MOPS w Jeleniej Górze wypłacił w roku 2021 następujące świadczenia związane z niepełnosprawnością: - dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego na rzecz 234 dzieci na kwotę 296.116,95 zł; - zasiłek pielęgnacyjny – w 2021 roku wypłacono zasiłek 2712 osobom na łączną kwotę 7.021.605 zł; - świadczenie pielęgnacyjne – w 2021 roku wypłacono świadczenie 409 osobom na łączną kwotę 9.627.211,00 zł; - specjalny zasiłek opiekuńczy – w 2021 roku wypłacono zasiłek 23 osobom na łączną kwotę 134.580,00 zł;

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>- zasiłek dla opiekuna - w 2021 r. wypłacono 9 osobom na łączną kwotę 60.161,00 zł;</p> <p>- jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się żywego dziecka – w 2021 r. wypłacono 8 osobom na łączną kwotę 32 000 zł.</p> <p>III. Dział Opieki nad Rodziną i Dzieckiem MOPS w Jeleniej Górze przyznał świadczenia na podstawie ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodzinom zastępczym wychowującym dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności:</p> <p>- dodatek dla rodzin zastępczych wychowujących dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności wypłacono dla 13 dzieci,</p> <p>IV. Na zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów, w 2021 roku wydatkowano kwotę 663.037,00 zł, w tym na:</p> <p>- dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla 8 niepełnosprawnych osób – 23.136 zł;</p> <p>- dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla 1 podmiotu prowadzącego działalność związaną z rehabilitacją osób niepełnosprawnych na kwotę 14.000 zł,</p> <p>- dofinansowanie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla 491 osób na kwotę 625.901 zł.</p> <p>V. W roku sprawozdawczym realizowano 2 programy celowe, tj.:</p> <p>1. „Aktywny samorząd”. Rok 2021 to dziesiąty rok działania programu. W trakcie realizacji programu złożono 94 wnioski. Przyznano dofinansowanie i podpisano 89 umów, na łączną kwotę 455.313,00 zł</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>w ramach następujących obszarów:</p> <p>Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową:</p> <p>1) Obszar A – likwidacja bariery transportowej:</p> <p>a) Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 2 osoby, kwota 14.840,00 zł.</p> <p>b) Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, 1 osoba, kwota 1.852,00 zł.</p> <p>2) Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:</p> <p>a) Zadanie 1, 3 i 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, 20 osób, kwota 129.430,00 zł.</p> <p>3) Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:</p> <p>a) Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 2 osoby, kwota 20.000,00 zł.</p> <p>b) Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, 3 osoby, kwota 58.855,00 zł.</p> <p>c) Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, 3 osoby, kwota 22.125,00 zł.</p> <p>4) Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej, 4 osoby, kwota 11.547,00 zł.</p> <p>Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, wsparcia udzielono 54 osobom na kwotę 196.664 zł.</p> <p>2. „Program wyrównywania różnic między regionami III” obszar D i F. Mia-</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>sto Jelenia Góra na rok 2020/21 otrzymało w ramach programu dofinansowanie w wysokości 133.742,70 zł na realizację 2 projektów. Podpisano 2 umowy. Wydatkowano łącznie i rozliczono kwotę 128.439,00 zł.</p> <p>VI. Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa wypłaciła 13 studentom z niepełnosprawnościami miesięczne stypendia.</p>
		Liczba utworzonych mieszkań chronionych, treningowych.	2	<p>W dniu 1 lipca 2021 r. zostały uruchomione na terenie Miasta Jeleniej Góry dwa mieszkania chronione treningowe. Uruchomienie mieszkań chronionych poprzedzone zostało przyjęciem w dniu 26 maja 2021 r. przez Radę Miejską Jeleniej Góry Uchwały nr 341.XXXIV.2021 w sprawie określenia zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych treningowych na terenie Miasta Jelenia Góra. Natomiast Zarządzeniem nr 8/2021 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze z dnia 22.06.2021r. wprowadzono Regulamin pobytu w mieszkaniach chronionych treningowych prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze.</p>
		Kwota dofinansowania likwidacji barier (indywidualne)	334.479 zł	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze w roku 2021 w ramach dofinansowania likwidacji barier, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych przyznał dofinansowanie do likwidacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> - barier architektonicznych – dostosowanie pomieszczeń mieszkalnych do potrzeb osób niepełnosprawnych, w tym: dofinansowanie uchwytów funkcjonalnych, dostosowanie łazienek, likwidacja progów, poszerzanie otworów drzwiowych, wykonanie posadzek antypoślizgowych; - barier technicznych – centralne ogrzewanie bezobsługowe, uchwyty funkcjonalne, podnośnik elektryczny samojezdny, schodołazy, pralki, zmywarki, płyty indukcyjne, krzesła kąpielowe, roboty odkurzające

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>samojezdne, oprawy okularowe</p> <p>- barier w komunikowaniu się – komputery oraz tablety z przyłączem do internetu.</p>
	<p>3.2. zapewnienie usług opiekuńczych dla osób niepełnosprawnych.</p>	<p>Liczba udzielonych usług opiekuńczych (liczba osób objętych pomocą)</p>	<p>I. 331 osób II. 19 osób III. 88 osoby</p>	<p>I. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w okresie sprawozdawczym świadczył:</p> <ul style="list-style-type: none"> - usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (dla 313 osób), - usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi (dla 18 osób). <p>II. W 2021 roku w Jeleniej Górze członkowie rodzin oraz opiekunowie osób niepełnosprawnych po raz pierwszy mogli skorzystać z usług dostępnych w ramach Programu „Opieka wytchnieniowa”.</p> <p>Realizacja Programu polegała na zapewnieniu im wsparcia w codziennych obowiązkach, zagwarantowaniu czasowego zastępstwa czy dostępu do specjalistycznego poradnictwa.</p> <p>Programem objęto:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w ramach pobytu całodobowego: 1 osoba - w ramach pobytu dziennego łącznie 13 mieszkańców Jeleniej Góry, - w formie specjalistycznego poradnictwa – m.in.: psychologicznego i terapeutycznego - 5 osób. Realizatorem projektu była Fundacja „Nasza Fundacja”. <p>III. Dom Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” zapewniał w ciągu roku całodobową opiekę 88 pensjonariuszom.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
		Liczba udzielonych usług asystenckich	I. 22 osoby mieszkańcy Miasta Jeleniej Góry; II. 81 osób wspartych przez KSON (dane dla Miasta JG i Powiatu Karkonoskiego) III. 3 osoby	<p>I. Miasto Jelenia Góra po raz pierwszy realizowało założenia Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Wykonanie zadania zlecono w drodze otwartego konkursu ofert - Fundacji Nasza Fundacja. Na realizację wydatkowano kwotę 166.974,02 zł pozyskaną przez Miasto z Funduszu Solidarnościowego.</p> <p>II. W roku 2021 Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych realizował projekt Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnościami”, odbiorcom wsparcia zapewniono opiekę doświadczonych asystentów.</p> <p>III. Usługi asystenckie, dofinansowane ze środków pozyskanych w Urzędzie Marszałkowskim, świadczone były również przez Polski Związek Niewidomych – Koło w Jeleniej Górze.</p>
	3.3. poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin.	Liczba udzielonych porad	ok. 5000	<p>Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Jeleniej Górze świadczyła usługi w formie porad i informacji dla dzieci i młodzieży zagrożonych niepełnosprawnością oraz niepełnosprawnych.</p> <p>Dział Interwencji Kryzysowej MOPS w Jeleniej Górze udzielał osobom niepełnosprawnym wsparcia psychologicznego.</p> <p>Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Jeleniej Górze wspierał uczniów i rodziców poradnictwem psychologa, pedagoga szkolnego oraz innych specjalistów.</p> <p>W ramach Karkonoskiej Państwowej Szkoły Wyższej działał Międzywydziałowy Punkt Poradniczo - Konsultacyjny dla studentów, w którym porad udziela pedagog, psycholog i terapeuta.</p> <p>Dom Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” zapewniał wszystkim pensjonariuszom indywidualne konsultacje psychologiczne i psychiatryczne.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>„Międzyregionalne Centrum Informacji i Wsparcia Osób Niepełnosprawnych” działające przy KSON prowadziło doradztwo i wsparcie prawne, psychologiczne, psychospołeczne i ogólne. Dodatkowo projekt zapewniał wsparcie Społecznego Rzecznika Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów Ziemi Jeleniogórskiej. Z prowadzonych statystyk wynikało, że w okresie 2021 roku ze wsparcia i doradztwa skorzystało 3913 osób.</p> <p>Polski Związek Niewidomych Koło w Jeleniej Górze pozyskało środki i zrealizowało projekt polegający na wsparciu psychologicznym Jeleniogórczan.</p> <p>W Zespole Szkół Elektronicznych, dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, organizowano Zespoły Wspierające z udziałem rodziców, wychowawców, pedagoga i nauczycieli przedmiotowych. Opracowano Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczny, ustalano Wielospecjalistyczne Oceny Poziomu Funkcjonowania Uczniów. Prowadzono zajęcia rewalidacyjne (2h/tydzień) oraz dostosowano warunki nauczania i oceniania do ich potrzeb psychofizycznych.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 8 w Jeleniej Górze prowadzono konsultacje specjalistyczne pedagoga i pracownika Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.</p> <p>W Zespole Szkół Technicznych Mechanik w Jeleniej Górze miały miejsce indywidualne porady psychologiczno-pedagogiczne dotyczące funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku szkolnym.</p>
4. Zwiększenie	4.1 Zapewnienie	Liczba oddziałów	9 grup integracyjnych	Miejskie Integracyjne Przedszkole nr 14 w Jeleniej Górze – w placówce

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
dostępu osób niepełnosprawnych do kształcenia i podnoszenia kwalifikacji.	oferty kształcenia integracyjnego na wszystkich poziomach kształcenia	specjalnych i integracyjnych w placówkach integracyjnych	w Miejskim Integracyjnym Przedszkolu nr 14, 13 oddziałów integracyjnych w Szkole Podstawowej nr 8, 46 oddziałów w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym, 4 oddziały w Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii, 4 oddziały w OREW	<p>obecnie działa 9 grup integracyjnych, do których na równych prawach uczęszczają dzieci niepełnosprawne i w pełni sprawne. Dzieci uczęszczające do przedszkola są w wieku od 2,5 do 6 lat (dzieci z orzeczeniem do 8 roku życia). Każda grupa liczy 20 dzieci, w tym od 3 do 5 dzieci z orzeczeniem. Oddziały integracyjne utworzono w Szkole Podstawowej Nr 8 w Jeleniej Górze. W klasach uczy się 55 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, w odniesieniu do których opracowuje się Indywidualne Programy Terapeutyczno-Edukacyjne. W szkole funkcjonuje integracyjna grupa świetlicowa.</p> <p>W ramach placówek kształcenia specjalnego w Jeleniej Górze funkcjonuje Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy z siedzibą przy ul. Kruszwickiej 3 kształcący, na każdym etapie edukacyjnym, dzieci i młodzież posiadającą orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na upośledzenie umysłowe. W roku sprawozdawczym rozbudowano ww. Ośrodek o Zespół Edukacji Przedszkolnej i Podstawowej dla dzieci niepełnosprawnych (wartość projektu wyniosła 7.127.166,31 zł). Placówka przeznaczona dla ok. 180 os., znajduje się dwukondygnacyjnym budynku z windą, parkingiem oraz placem zabaw dla dzieci niepełnosprawnych.</p> <p>Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii przy ul. Sprzymierzonych 9 kształci dzieci i młodzież posiadającą orzeczenie o potrzebie kształcenia z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym.</p> <p>W 2021 roku Szkolny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy (ul. Kruszwicka 3) powiększył się o nowy budynek, w którym zlokalizowane będzie przedszkole specjalne oraz placówki zlokalizowane do tej pory przy ul. Grottgera i Wolności. Budynek spełnia standardy dostępności.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>OREW (Ośrodek Rehabilitacyjno - Edukacyjno - Wychowawczy) Architekton z siedzibą w Jeleniej Górze przy ul. Wincentego Pola 25, jest niepubliczną placówką oświatową dla dzieci i młodzieży w wieku 3 - 25 lat z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym ze sprzężeniami (niepełnosprawność ruchowa, autyzm, niedosłuch, niedowidzenie) oraz głębokim.</p> <p>Przedszkola realizują projekt „Jeleniogórskie Przedszkola Gwarancją Wysokiej Jakości Edukacji Dzieci Niepełnosprawnych”, w ramach którego prowadzone są dodatkowe zajęcia z integracji sensorycznej, treningu umiejętności społecznych, muzykoterapii, gimnastyki korekcyjnej itp.</p> <p>Ważną rolę w systemie jeleniogórskiej oświaty spełnia również Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, która udziela pomocy psychologicznej i pedagogicznej dzieciom i młodzieży na każdym etapie edukacji.</p> <p>Istotne znaczenie dla edukacji osób z niepełnosprawnościami ma działalność Jeleniogórskiego Centrum Informacji i Edukacji Książnica Karkonoska. Zbiory Książnicy przeznaczone dla osób z dysfunkcją wzroku to: książki z dużą czcionką (57 egzemplarzy), Książka Mówiona (3.477 egzemplarzy), obiekty dostępne w ramach Biblioteki Cyfrowej to 18.788 publikacji. Platforma LEGIMI oferuje dostęp do 60.000 ebooków z możliwością powiększenia czcionki, dostępne na urządzeniach mobilnych po uzyskaniu loginu w bibliotece.</p>
		Liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej.	61	Na terenie Miasta funkcjonują 2 warsztaty terapii zajęciowej, w tym jeden działający przy Polskim Towarzystwie Walki z Kalectwem w Jeleniej Górze, dla 20 osób niepełnosprawnych z różnymi schorzeniami i jeden

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				działający przy Polskim Stowarzyszeniu na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną dla 40 osób z niepełnosprawnością intelektualną. Koszty działalności warsztatów w 2021 r. pokryte zostały ze środków pochodzących z budżetu Miasta Jelenia Góra w wysokości 94.973,50 zł i PFRON w wysokości 1.301.760 zł (90% wszystkich kosztów) oraz innych powiatów – 49.666,50 zł.
	4.2 Zapewnienie udziału dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w zajęciach (półkolonie, warsztaty) podczas ferii zimowych i letnich oraz zajęciach popołudniowych (świetlicach)	Liczba dzieci biorących udział w półkoloniach	16	<p>W organizowanych przez Jeleniogórskie Centrum Kultury półkoloniach w letnich udział wzięło troje dzieci posiadających orzeczenie o niepełnosprawności.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa organizowała w czasie wakacji (przesunięte z ferii zimowych z powodu pandemii) półkolonie pn. „Zima w otwartych laboratoriach KPSW”, których ideą było promowanie wśród uczniów w wieku od 12 do 15 lat wybranych dziedzin nauki poprzez udostępnianie im bazy laboratoryjnej oraz osiągnięć naukowych wykładowców KPSW. Projekt prowadzony był w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, Działanie 3.1 Kompetencje w szkolnictwie wyższym. Uczniowie niepełnosprawni stanowili 4,17 % wszystkich uczestników półkolonii.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 8 działa aktywnie koło TPD na rzecz dzieci z niepełnosprawnością. Uczniowie uczestniczą w zajęciach na półkoloniach zimowych oraz włączenie do wypoczynku wakacyjnego.</p>
		Liczba dzieci biorących udział w zajęciach świetlicowych.	93	<p>W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym przez cały rok szkolny funkcjonują świetlice szkolne.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa, w ramach projektu po nazwą</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>„Akademia Młodego Studenta” realizowanego w latach 2018-2021 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego przeprowadziła następujące zajęcia:</p> <p>- „Bawimy się po angielsku” – były to dodatkowe zajęcia z języka angielskiego dla uczniów kl. I. - „Akademia trzecioklasisty”, która składała się z 4 modułów:</p> <p>Moduł I – Zdrowy tryb życia, sport i rekreacja Moduł II – Mój głos, mój skarb Moduł III – Mózg- centrum dowodzenia oraz Moduł IV - Higiena w misji zdrowego organizmu.</p> <p>W ramach „Akademii Młodzieżowej” zrealizowano w 2 moduły:</p> <p>Moduł I - Zajęcia specjalistyczne propagujące zdrowy i bezpieczny styl życia. Moduł II – Matematyka.</p> <p>Jedno dziecko z niepełnosprawnością było uczestnikiem Pracowni Sztuk Plastycznych Małego Człowieka prowadzonych przez Jeleniogórskie Centrum Kultury. W JCK były prowadzone warsztaty teatralne dla członków Stowarzyszenia Rodzin i Przyjaciół Dzieci z Zespołem Downa (17 osób –młodzież i dorośli).</p> <p>Jeleniogórskie Stowarzyszenie Rodzin i Przyjaciół Dzieci z Zespołem Downa prowadziło całoroczne popołudniowe zajęcia świetlicowe pn. ”Warsztaty Muzyczne” oraz „Warsztaty Teatralne”.</p> <p>Szkoły Podstawowe nr 8, 5 i 6 w Jeleniej Górze - w trakcie roku szkolnego zapewniała zajęcia świetlicowe dla dzieci niepełnosprawnych.</p>
5. Rozwój rehabilitacji	5.1 Tworzenie warunków do	Liczba osób korzystających z doradztwa w zakresie	30	W analizowanym okresie, wg informacji podanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Jeleniej Górze , bezrobotni niepełnosprawni brali udział

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
zawodowej i zatrudnienia osób niepełnosprawnych	aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych	poszukiwania pracy		<p>w poradach grupowych, korzystały poza tym z porad indywidualnych oraz informacji zawodowych.</p> <p>Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych realizował projekt „Praca-Niezależność – Sukces” mający na celu aktywizację zawodową osób z niepełnosprawnościami. Projekt polegał przede wszystkim na kompleksowym przygotowaniu do pracy, zgodnym z wytyczoną, również w ramach projektu, ścieżką zawodową. Projekt oferował indywidualne wsparcie trenera pracy, pośrednika pracy i asystenta funkcjonalnego a także szkolenia, kursy i możliwość zdobycia uprawnień i licencji zawodowych. Indywidualne konsultacje i porady udzielane były przez doradcę zawodowego zatrudnionego przez Karkonoską Państwową Szkołę Wyższą. Każdy z pracowników Zakład Aktywności Zawodowej „ROSA” miał możliwość skorzystania z indywidualnych zajęć z doradcą zawodowym.</p> <p>Zespół Szkół Elektronicznych zapewnił wszystkim uczniom, w tym niepełnosprawnym, doradztwo edukacyjno – zawodowe. Uczniowie mieli możliwość diagnozy predyspozycji zawodowych, potrzeb rynku pracy, ofert uczelni i pracodawców.</p>
		Liczba staży, szkoleń i warsztatów	130	<p>Powiatowy Urząd Pracy w Jeleniej Górze, w 2021 roku skierował na staż dwie osoby niepełnosprawne z Jeleniej Góry.</p> <p>W roku 2021 Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych, w ramach programu „Stabilne Zatrudnienie”, realizował dwa projekty:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Od stażysty do specjalisty”, 2. „Stażysta - pracownik - specjalista” . <p>Celem obydwu było zwiększenie szans osób z niepełnosprawnościami na zatrudnienie, przede wszystkim w administracji publicznej.</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				Na stronie internetowej Karkonoskiej Państwowej Szkole Wyższej umieszczono informacje o szkoleniu online pt. „Szkolenie z zakładania działalności gospodarczej dla osób z niepełnosprawnościami” organizowanego przez Wydział Działalności Gospodarczej i Rolnictwa Urzędu Miasta Poznania.
		Liczba osób niepełnosprawnych bezrobotnych.	146	Na dzień 31.12.2021 r. w rejestrze Powiatowego Urzędu Pracy zarejestrowanych było 146 osób niepełnosprawnych z Jeleniej Góry.
	5.2 Tworzenie warunków do powstawania i utrzymania miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych	Kwota zwrotu kosztów przystosowania miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych	23.000 zł	W okresie sprawozdawczym do pracy na refundowane miejsce pracy PUP skierował 1 osobę zamieszkałą w Jeleniej Górze.
		Ilość powstałych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych.	1	W analizowanym okresie, wg danych Powiatowego Urzędu Pracy w Jeleniej Górze , na stanowisku utworzonym w ramach doposażenia miejsc pracy, zatrudniono jedną osobę niepełnosprawną z Jeleniej Góry.
6. Wspieranie systemu rehabilitacji leczniczej.	6.1 Współpraca w ramach zwiększenia dostępności do rehabilitacji leczniczej.	Liczba orzeczeń wydanych przez poradnię psychologiczno - pedagogiczną	254 orzeczeń dla dzieci z niepełnosprawnością	W wyniku prac Zespołu Orzekającego Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Jeleniej Górze ogółem 254 orzeczeń dotyczących dzieci z niepełnosprawnościami, w tym o potrzebie kształcenia specjalnego oraz o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych. Orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego wydaje się z powodu niepełnosprawności dziecka w przypadku: - niepełnosprawności intelektualnej w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacznym, - niepełnosprawności narządu wzroku, - niepełnosprawności narządu słuchu, - niepełnosprawności narządu ruchu,

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				- autyzmu, w tym zespołu Aspergera, oraz w przypadku zagrożenia niedostosowaniem społecznym lub niedostosowania społecznego.
		Kwota dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych	389.985 zł	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej dofinansował w okresie sprawozdawczym uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych. Liczba ubiegających się o dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych ogółem wyniosła 316 osób, w tym 98 opiekunów. Wyplacono dofinansowanie dla 273 osób, w tym 79 opiekunów.
		Liczba osób korzystających z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego	2	Przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze prowadzona jest wypożyczalnia sprzętu ortopedycznego i rehabilitacyjnego dla mieszkańców Miasta Jeleniej Góry.
		Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach gimnastyki korekcyjnej.	102	W Szkołach Podstawowych nr 8, nr 7, nr 2 i nr 13 prowadzone były zajęcia gimnastyczne w celu poprawy ogólnej sprawności fizycznej, oraz profilaktyki i korekcji wad postawy. Dzieci z Miejskiego Przedszkola Integracyjnego nr 14 w Jeleniej Górze, dzięki współpracy placówki z Karkonoską Państwową Szkołą Wyższą, miały możliwość uczestniczyć w zajęciach gimnastyki korekcyjnej.
7. Kreowanie polityki społecznej na rzecz osób niepełnosprawnych.	7.1 Wspieranie i integrowania organizacji działających w imieniu i na rzecz osób niepełnosprawnych	Liczba dofinansowanych projektów organizacji pozarządowych w zakresie działań na rzecz osób niepełnosprawnych	13	I. W ramach otwartego konkursu ofert na realizację w roku 2021 zadań publicznych z zakresu wspierania działań na rzecz osób niepełnosprawnych, Miasto Jelenie Góra dofinansowano projekty: 1. „Obrazem i tekstem ku zrozumieniu” Fundacji „Nasza Fundacja”; 2. Przeprowadzenie kampanii informacyjnej na rzecz osób z niepełnosprawnościami „Dostępni w Jeleniej Górze” Karkonoskiego Sejmiku Osób Niepełnosprawnych; 3. „Izolacja na NIE – aktywizacja na TAK” - realizowane przez Polski

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>Związek Niewidomych - Koło w Jeleniej Górze;</p> <p>4. „Śladami Kargula i Pawlaka – bliżej historii polskiej kinematografii ze sztuką w tle” zorganizowane przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną;</p> <p>5. „Osoba niepełnosprawna – pełnoprawna w życiu” Fundacja Moderna i Fundacja Edukacji Nowoczesnej.</p> <p>II. W ramach Jeleniogórskiego Budżetu Obywatelskiego 2021, Miasto Jelenia Góra dofinansowano projekty:</p> <p>1. „Integracja Seniorów” - obejmujący różnorodne zajęcia dedykowane jeleniogórskim seniorom, m.in.: warsztaty taneczne, nordic walking, basen, naukę gry w brydża, wycieczki krajoznawcze, zajęcia plastyczne, gry logiczne. Realizacja projektu została powierzona w trybie konkursu ofert Towarzystwu Krzewienia Kultury Fizycznej przy Jeleniogórskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.</p> <p>2. „Psychoedukacja i profilaktyka wczesnego wykrywania chorób otępiennych wśród mieszkańców Jeleniej Góry po 60 roku życia, realizowany przez Fundację Pomaganie Przez Wspieranie.</p> <p>III. „Senioralia” – w ramach których miało miejsce oficjalne przejęcie kluczy do Miasta przez głównego organizatora przedsięwzięcia Zarząd Oddziału Rejonowego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Jeleniej Górze.</p> <p>W dniach 2 - 3,7 i 10 października 2021 r. odbywały się występy zespołów – uczestników X Przeglądu Amatorskiej Twórczości Seniorów, wystawy, spotkania oraz barwny korowód ulicami Miasta.</p> <p>IV. W ramach procedury „małego grantu” dofinansowano następujące</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>projekty skierowane do osób z niepełnosprawnościami:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Koncert Wiosenny” - Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Jeleniej Górze, 2. Konferencja pt. „Rehabilitacja – cudowny lek” – wspólny projekt Społecznych Rad ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Jeleniej Góry i Staroście Powiatu Karkonoskiego, 3. Spotkania integracyjne „Andrzejki dla Seniora 2021” i Spotkanie Opłatkowe 2021” – Karkonoskiej Akademii Aktywnych Seniorów, 4. „Magia Świąt” - Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Jeleniej Górze, 5. „Tradycje bożonarodzeniowe poezją pisane” - Fundacji CUD.
		<p>Kwota dofinansowania projektów organizacji pozarządowych w zakresie działań na rzecz osób niepełnosprawnych</p>	<p>I. 55.525 zł – działania na rzecz osób niepełnosprawnych, II. 112.000 zł – działania na rzecz osób w wieku emerytalnym, łącznie: 167.525 zł</p>	<p>I. Otwarty konkurs ofert na realizację w 2021 roku zadań publicznych z zakresu wspierania działań na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p>Zadanie 1: Integracja i aktywizacja osób niepełnosprawnych poprzez organizowanie imprez kulturalnych, sportowych, turystycznych i rekreacyjnych dla osób niepełnosprawnych.</p> <p>Zadanie 2: Przeprowadzenie kampanii informacyjnej na rzecz integracji osób niepełnosprawnych, przeciwdziałania ich dyskryminacji oraz propagowania idei dostępności.</p> <p>/ zarządzenie nr 0050.881.2021.VIII z dnia 26 kwietnia 2021 r. w sprawie rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego w dniu 1 marca 2021 roku na realizację w 2021 roku zadań publicznych z zakresu wspierania działań na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p>II. Otwarty konkurs ofert na realizację w 2021 roku zadań publicznych z zakresu wspierania działań na rzecz osób w wieku emerytalnym</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>(Jeleniogórski Budżet Obywatelski)</p> <p>Zadanie „Integracja seniorów”, realizowana poprzez:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. zajęcia sportowo-rekreacyjne (m.in.: nordic walking, basen, fitness, gry plenerowe), 2. zajęcia edukacyjne, 3. warsztaty artystyczne (m.in.: z zakresu różnych technik plastycznych), 4. wyjścia do kina, kina plenerowego, teatru, filharmonii, prelekcje połączone z prezentacją fotografii; 5. naukę gry w brydża oraz organizację turniejów brydżowych, 6. zorganizowanie co najmniej trzech wycieczek turystyczno-krajoznawczych, 7. zorganizowanie Jarmarku Mikołajkowego połączonego z poczęstunkiem wigilijnym, koncertem kolęd oraz prezentacją wyrobów producentów lokalnych. <p>/zarządzenie nr 0050.836.2021.VIII z dnia 15 marca 2021 r. w sprawie rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego w dniu 11 grudnia 2021 roku na realizację w 2021 roku zadań publicznych z zakresu wspierania działań na rzecz osób w wieku emerytalnym w ramach Jeleniogórskiego Budżetu Obywatelskiego/.</p>
		Liczba konsultacji/opinii wydanych przez powiatową społeczną radę ds. osób niepełnosprawnych.	8	<p>W 2021 roku odbyło się osiem posiedzeń Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta (kadencja 2019-2023), powołanej Zarządzeniem PM nr 0050.296.2019.VIII z dnia 19 września 2019 r. Część posiedzeń, z uwagi na stan epidemii COVID-19, odbyła się w trybie on-line.</p> <p>Działania Rady obejmowały przede wszystkim:</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<ul style="list-style-type: none"> - opiniowanie wykazu zadań, na które w Jeleniej Górze przeznaczają się środki PFRON w danym roku, - opiniowanie corocznego podziału środków z PFRON w ramach dofinansowania organizacji pozarządowych na działania w dziedzinie sportu, kultury, turystyki i rekreacji; - opiniowanie kryteriów, wg których udzielana była pomoc mieszkańcom Jeleniej Góry ze środków PFRON (w zakresie przyznawania maksymalnego dofinansowania ze środków PFRON dla niepełnosprawnych mieszkańców Jeleniej Góra); - udział w organizowaniu konkursów „Jeleniogórczanin bez barier” i „Wolontariusz Roku”, - zorganizowanie corocznej, grudniowej Konferencji z okazji Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, która w roku sprawozdawczym odbyła się pod hasłem „Niepełnosprawny – Pełnoprawny. Rehabilitacja – cudowny lek”. Program konferencji obejmował m.in. Rozstrzygnięcie konkursów: Jeleniogórczanin bez barier, Wolontariusz Roku, Pracodawca Organizator Rehabilitacji zawodowej i Bezpiecznej Pracy. Gościem specjalnym był Pan prof. Dr hab. n.m. Zbigniew Śliwiński.
8. Promocja zdrowego trybu życia i aktywnego wypoczynku osób niepełnosprawnych.	8.1 Organizowanie działań na rzecz zapobiegania niepełnosprawności (wypadki drogowe, choroby zawodowe)	Liczba wykładów/prelekcji	ok. 40	W ramach realizacji Jeleniogórczkiego Budżetu Obywatelskiego (edycja 2021) wsparto środkami finansowymi Miasta projekt pt. Psychoedukacja i profilaktyka wczesnego wykrywania chorób otępiennych wśród mieszkańców Jeleniej Góry po 60 roku życia”. Zadanie wykonali specjaliści z Fundacji „Pomaganie przez wspieranie” . Polegało ono na przeprowadzeniu wśród jeleniogórczkich seniorów wykładów z zakresu psychoedukacji (20 godzin prelekcji i warsztatów) oraz przesiewowych

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
	itp.)			<p>testów w kierunku wczesnego wykrywania chorób ośpiewnych. Z działań edukacyjnych skorzystało ok. 200 osób.</p> <p>Dom Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” organizował dla swoich podopiecznych prelekcje z zakresu: bezpieczeństwa osób starszych w ruchu komunikacyjnym oraz propagowania zdrowego stylu życia.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 8 przeprowadzono zajęcia dla klas IV-VI na temat bezpiecznej drogi do szkoły.</p> <p>W Szkołach Podstawowych w Jeleniej Górze przeprowadzane są programy i kampanie na temat zdrowego stylu życia: zdrowego odżywiania, aktywnego wypoczynku, bezpieczeństwa podczas wakacji i ferii. Uczniowie uczestniczą w akcjach fluoryzacji zębów.</p>
		Liczba zrealizowanych programów profilaktyki zdrowotnej	10	<p>Miasto Jelenia Góra realizowało zadanie pod nazwą „Prowadzenie Punktu Konsultacyjno-Diagnostycznego ds. HIV/AIDS w Jeleniej Górze”, poprzez zlecenie w konkursie ofert zadania Polskiemu Towarzystwu Oświaty Zdrowotnej Oddział Terenowy w Jeleniej Górze.</p> <p>W ramach zadania w 2021 roku wykonano 571 testów przesiewowych (badań krwi) w kierunku zakażenia HIV wraz z konsultacją i poradnictwem okołotestowym. Wydatkowano środki w łącznej wysokości: 33.693,53 zł (w tym: środki Miasta 23.693,53 zł i środki z dotacji z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego 10.000 zł). Punkt działał całorocznie prowadząc badania dwa razy w tygodniu tj. w środę i piątek. Krajowe Centrum ds. HIV/AIDS przekazywało nieodpłatnie testy przesiewowe, które były wykorzystywane do przeprowadzenia badań. Poradnictwem okołotestowym zajmował się doradca legitymujący się certyfikatem Krajowego Centrum na prowadzenie konsultacji i porad</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>związanych z testowaniem i profilaktyką w zakresie HIV/AIDS.</p> <p>Szkoła Podstawowa nr 8 w Jeleniej Górze na wszystkich etapach edukacji, podczas zajęć wychowawczych, promowała modele zdrowego stylu życia i aktywnego wypoczynku. Przed feriami i wakacjami odbyły się spotkania z przedstawicielami Policji dotyczącymi zasad bezpiecznego wypoczynku.</p> <p>W Zespole Szkół Technicznych Mechanik uczniowie o specjalnych potrzebach uczestniczyli w programach edukacyjnych związanych z profilaktyką szkodliwości palenia tytoniu, zagrożenia chorobą nowotworową, profilaktyki uzależnień od alkoholu.</p> <p>Szkoły Podstawowe nr 13 zorganizowała prelekcje na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz bezpieczeństwa w czasie wolnym zajęć szkolnych.</p>
	<p>8.2 Stwarzanie warunków do regularnej aktywności fizycznej oraz turystyki osób niepełnosprawnych</p>	<p>Liczba otworzonych punktów infrastruktury sportowej i placów zabaw dostępnych dla osób niepełnosprawnych</p>	<p>nowych obiektów-brak</p>	<p>W 2021 r. doposażono miejskie place zabaw:</p> <ul style="list-style-type: none"> - plac zabaw w Parku Norweskim (zamontowano zestaw street workout Zeus 3 oraz utworzono wokół urządzenia strefę bezpiecznego upadku z piasku), - plac zabaw przy ul. Weigla (zamontowano tablice edukacyjne, autko Buggy, sprzężownik Hipek Grubcio), - plac zabaw przy ul. Lwóweckiej (zamontowano tablice edukacyjne, autko Buggy, sprzężownik Gepard), - plac zabaw przy ul. Dembowskiego (zamontowano ciężarówkę, tablice edukacyjne), - plac zabaw w Parku Żiżki (zamontowano tablice edukacyjne), - plac zabaw przy ul. Różyckiego (zamontowano tablice edukacyjne).
		<p>Liczba projektów z zakresu sportu, rekreacji, turystyki</p>	<p>31</p>	<p>W październiku 2021 r. miał miejsce sześciodniowy wyjazd turystyczno-integracyjny, zorganizowany przez Polski Związek Niewidomych Okręg</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
		osób niepełnosprawnych.		<p>Dolnośląski Koło w Jeleniej Górze, w ramach zadania dofinansowanego przez Miasto Jelenia Góra, pod tytułem: "Izolacja na NIE – aktywizacja na TAK". Osoby z dysfunkcją wzroku miały możliwość spędzić kilka dni w nadmorskiej miejscowości Ustronie Morskie. Uczestnicy brali udział w wycieczkach, zajęciach sportowych (basen, aerobik, kręgle, marsze z kijami), treningach gry w szachy i in.</p> <p>W 2021 r. odbyły się zawody sportowe o Puchar Prezesa Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem Oddział Terenowy w Jeleniej Górze oraz wycieczka integracyjna do Chorwacji dla osób niepełnosprawnych zrzeszonych w PTWK oraz w innych organizacjach pozarządowych.</p> <p>W ramach imprez kulturalnych, sportowych, rekreacyjnych i turystycznych, w których współuczestniczyły osoby niepełnosprawne przyznano dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, będących w dyspozycji MOPS, do organizacji 18 imprez (organizowanych przez 8 organizacji pozarządowych), na kwotę 66.008 zł.</p> <p>W 2021 roku rozstrzygnięto konkurs pod nazwa „ONi na szlaku – Karkonosze dostępne dla wszystkich” w ramach którego Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych, we współpracy z Karkonoskim Parkiem Narodowym, Nadleśnictwem Szklarska Poręba oraz Karkonoską Organizacją Turystyczną pracować będą na rzecz udostępniania turystyki górskiej osobom niepełnosprawnym, seniorom i rodzinom z małymi dziećmi.</p> <p>Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną było pomysłodawcą i realizatorem dwudniowej imprezy</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>turystyczno-rekreacyjnej pt. „ Śladami Kargula i Pawlaka – bliżej historii polskiej kinematografii ze sztuką w tle”(dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów) – zadanie zostało dofinansowane z budżetu Miasta Jelenia Góra. Uczestnicy zwiedzili Muzeum Kargula i Pawlaka, Rynek w Lubomierzu, Kościół NMP i św. Maternusa oraz Zamek Legend Śląskich. Celem zadania był wspólna integracja, poznanie historii regionu oraz rekreacja na świeżym powietrzu. Druga część zadania odbyła się na terenie WTZ przy ul. Waryńskiego w Jeleniej Górze (zabawa taneczna, grill, wręczenie nagród i dyplomów).</p> <p>Towarzystwa Chorych na Stwardnienie Rozsiane zorganizowało wycieczki turystyczne do Kórnika i Rogalina.</p> <p>Jeleniogórskie Stowarzyszenie Rodzin i Przyjaciół Dzieci z Zespołem Downa prowadziło całoroczne zajęcia sportowo-taneczne. Zorganizowało jednodniowy piknik integracyjny „Powitanie lata” oraz wycieczkę krajoznawczą.</p> <p>Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa zakupiła, na potrzeby studentów, sportowe wózki inwalidzkie.</p> <p>W 2021 r. Miasto Jelenia Góra zrealizowało jeden z „miękkich” projektów Jeleniogórskiego Budżetu Obywatelskiego p.n. Integracja Seniorów.</p> <p>Jeleniogórscy Seniorzy (w większości osoby z niepełnosprawnościami) mieli dostęp do różnorodnej oferty, m.in.: zajęć fitness, nordic walking, aqua aerobiku, nauki gry w brydża, warsztatów artystycznych z wykorzystaniem różnych technik. Odbyło się również pięć jednodniowych wycieczek autokarowych oraz Jarmark Mikołajkowy. Głównym realizatorem i koordynatorem projektu było Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury</p>

Cel strategiczny	Cel operacyjny	Wskaźnik	Wartość wskaźnika	Opis działań
				<p>Fizycznej przy Jeleniogórskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.</p> <p>W Domu Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” osoby z niepełnosprawnością brały udział w zajęciach gimnastycznych, relaksacyjnych, spacerach, marszach nordic walking, grach zespołowych (bule, bilard, badminton).</p>

Człowiek z niepełnosprawnością ma prawo do pełnego uczestnictwa w szeroko rozumianym życiu społecznym. Coraz ważniejszym obszarem działań władz samorządowych staje się więc przekształcenie społecznej przestrzeni życiowej tak, aby była ona dostosowana do potrzeb wszystkich członków miejskiej zbiorowości.

Przyjęcie Programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych DOMINO IV na lata 2019-2024 miało na celu wyznaczenie kierunków polityki lokalnej na rzecz osób niepełnosprawnych. Niniejsze sprawozdanie pokazuje stopień realizacji poszczególnych celów strategicznych i operacyjnych w roku 2021 oraz daje możliwość przeanalizowania na jakie obszary należy zwrócić szczególną uwagę w kolejnych latach.

Rok 2021 był kolejnym okresem obowiązywania ograniczeń związanych z epidemią COVID-19. Część instytucji i organizacji, partnerów Miasta w realizacji DOMINO IV, było zmuszonych pracować w trybie zdalnym, okresowo zawieszać swoją działalność czy stosować zaostrzone restrykcje sanitarne, co niewątpliwie utrudniało realizację założonych celów.

Mimo to, w roku 2021 Miasto Jelenia Góra po raz pierwszy zrealizowało założenia Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Wsparcie objęto 22 osoby niepełnosprawne.

W okresie wrzesień - grudzień 2021 r. w Jeleniej Górze przeprowadzono pilotażowy projekt Teleopieki. 60 osób niepełnosprawnych (seniorów), mieszkańców Jeleniej Góry zostało objętych programem, przez zaopatrzenie w opaskę telemedyczną oraz całodobową opieką centrum telemonitoringu medycznego. Dzięki temu, zdiagnozowano potrzeby i zainteresowanie mieszkańców w zakresie opieki z zastosowaniem nowych technologii oraz zaplanowano rozszerzenie tej formy usług opiekuńczych w latach następnych.

Cele, jakie stawiamy sobie do zrealizowania w roku 2022 to: rozpoczęcie prac nad utworzeniem nowoczesnego kompleksu opiekuńczo-mieszkalnego dla osób z niepełnosprawnościami i seniorów przy ul. Łazienkowskiej w Jeleniej Górze oraz wykonanie szczegółowej diagnozy sytuacji osób z niepełnosprawnościami i osób starszych w Jeleniej Górze wraz z opracowaniem rekomendacji na kolejne lata.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Jeleniej Góry

(-)

Janusz Łyczko

Zastępca Prezydenta Miasta